1

深龙物协﹝2019﹞27 号

关于认真做好中秋节期间消防

安全工作的通知

各会员单位、物业企业：

中秋佳节即将来临，为切实做好节日期间消防安全工作，

有效预防和遏制重特大火灾尤其是群死群伤火灾事故的发

生，维护我区火灾形势的稳定，为广大业主/居民欢度佳节

创造良好的安全环境，现就认真做好 2019 年“中秋节”期

间有关消防工作通知如下：

一、提高认识，全面落实工作责任

“中秋节”期间，各类娱乐、庆祝、民俗活动多，生产

经营、商品流通活动活跃，历来是火灾多发期，各单位要充

分认清当前火灾防控压力，要深入研判辖区消防安全形势，

进一步增强做好中秋消防安全工作的紧迫感、责任感，制订

防治对策，明确任务，落实责任，强化措施。同时要精心组

织，周密部署，并加强督促检查和跟踪问效，确保领导到位、

认识到位、部署到位、措施到位、落实到位，全力维护辖区

消防安全形势稳定。

2

二、突出重点，切实落实火灾防控措施

一要加强辖区和节庆活动专项检查，全面掌握节日期间

辖区举办的各类重大节庆活动，督促主办单位制定和落实消

防安保措施，切实加强现场监管。二要开展住宅小区专项检

查。对存在电动自行车违规充电等各类安全隐患的要及时整

改，各单位要组织开展逐一检查，确保消防安全检查不留盲

区、不留死角。三要组织错时检查，强化巡防结合。中秋节

期间，各单位要开展错时检查和巡查，及时发现制止单位存

在的消防违法行为，督促整改隐患。四要坚持“标本兼治、

重在治本”的原则，全面开展消防安全自查整改工作，重点

督促整改消防违法行为，强化消防设施维护保养，自觉规范

消防安全管理，严格落实领导带班、内部巡防等制度。

三、注重实效，广泛开展消防安全宣传教育

各单位要加大消防安全的宣传力度。通过网络、宣传栏

等，发布防火、灭火和逃生自救常识等公益广告、温馨提示，

积极宣传落实消防安全责任，排查整治火灾隐患的情况。要

组织在人员密集场所和大型群众性活动场所开展以“畅通生

命通道”为主题的宣传活动，营造浓厚的消防安全氛围。要

督促人员密集场所和大型群众性活动主办单位在节前开展

消防安全教育，切实提高“四个能力”。

四、强化应急值守，充分做好各项灭火救援准备

各单位要高度重视“中秋节”期间值班备勤工作，严格

执行领导干部到岗带班和关键岗位 24 小时值班制度。加强

值班备勤工作。要制定完善灭火救援预案，强化实地演练，

3

加强装备器材维护保养，切实做好灭火救援各项准备，确保

把火灾处置在初起阶段。同时要严格执行事故信息报告制度，

全面做好火灾事故的信息报送和处理工作，确保事故信息及

时、准确上报。

特此通知。

深圳市龙岗区物业管理协会

2019 年 9 月 10 日

http://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/szgg/tzgg/200611/t20061120_142876.htm
http://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/szgg/tzgg/200611/t20061120_142876.htm